Que frequentemente figura no pólo passivo da relação jurídico-tributário como responsável 
tributário, sem que realize o fato gerador futuro. Contudo, no dia 16.05.2013 teve contra si auto de 
infração, por meio do qual se está a exigir suposto débito de ICMS no montante de R$13.387,26 

(treze mil trezentos e oitenta e sete reais e vinte e seis centavos) que a ora Impugnante teria 
procedido ao recolhimento a menor a título de ICMS quando da venda de mercadoria procedente 
do Estado de São Paulo e destinada a contribuinte no Estado da Bahia, por força do Protocolo 

ICMS nº 41/08. 

Ressalta-se que a nota fiscal complementar de ICMS-ST nº 1242-4, que totaliza o crédito de 

R$6.797,57 (seis mil setecentos e noventa e sete reais e cinquenta e sete centavos), embora 
anexada à nota fiscal do principal, em momento algum foi considerada para dedução do suposto 
imposto reputado como devido, como  restará devidamente comprovado nas razões meritórias da 
presente impugnação.

[...]

cometido pela Autoridade Fiscalizadora quando da elaboração do demonstrativo de débito 
anexado à autuação. 

In casu, conforme se observa nas notas fiscais anexas, diz que a Impugnante emitiu a Nota Fiscal 
ICMS 1230-4 quando da venda da mercadoria, no valor total de R$274.525,00 (duzentos e setenta e 
quatro mil e quinhentos e vinte e cinco reais). Que destacou na citada Nota Fiscal o valor do 

ICMS de R$19.216,75 (dezenove mil duzentos e dezesseis reais e setenta e cinco centavos) e o valor 
do ICMS substituição tributária que perfaz o montante de R$50.854,60 (cinquenta mil oitocentos e 
cinquenta e quatro reais e sessenta centavos). Assim, perfaz-se o montante de ICMS de R$70.071,26 

(setenta mil, setenta e um reais e vinte e seis centavos) somados o valor da operação própria e de 
substituição tributária. 

Acrescenta, que se considerarmos o percentual de margem de valor agregado (MVA) que alude o 
auto de infração - 78,83%, ou seja, se de fato o Protocolo ICMS nº 41/08 fizesse menção em seu 
disposto à NCM nº 8481.30.00 de que trata o produto, e, assim, de fato estivesse enquadrada na 
substituição tributária como autopeça, teria a Impugnante que recolher o remanescente devido de 

R$13.387,27 (treze mil trezentos e oitenta e sete reais e vinte e sete centavos), como bem destacou 
a Autoridade Fiscal em seu demonstrativo de débito. Ocorre que, por equívoco, a fiscalização 
deixou de constar em seu demonstrativo a Nota Fiscal complementar ICMS –ST nº 1242-4, a qual 
acompanhara a já citada Nota Fiscal ICMS nº 1230-4. 

Que nessa esteira, deixou de indicar no auto de infração o valor de ICMS – ST recolhido de 

R$6.797,57 (seis mil setecentos e noventa e sete reais e cinquenta e sete centavos) o qual deveria 
ter sido deduzido do presumido valor reputado como devido o que não foi efetuado, não obstante 
recolhido a favor do Erário da Bahia. Desse modo, ao indicar como devido a quantia de 

R$21.419,61 (vinte e um mil, quatrocentos e dezenove reais e sessenta e um centavos), imputou à 
Impugnante valor supostamente a maior no auto de infração em comento, e portanto, caso 
superada as questões preliminares e meritórias que determinam o cancelamento do presente auto 
de infração, o suposto montante devido pela Impugnante a título de imposto mais multa seria de 

R$10.543,52 (dez mil quinhentos e quarenta e três reais e cinquenta e dois centavos), a título de 

ICMS e a multa de 60% do valor do imposto. 

Ante o exposto, requer seja a presente Impugnação recebida e regularmente processada, vez que 
tempestiva, devendo ser totalmente acolhida, para que seja apreciada a preliminar arguida,